Theo truyền thống, đại lão hòa
thượng trở thành vị Tổ khai sơn lập chùa.

Hòa thượng Thiệt Địa - Pháp Ấn cũng đã khai kiến, lưu lại dấu ấn tại nhiều chùa
thuộc huyện Ninh Hòa (cũ) như Bửu Phong, Kim Ấn, Linh Quang, Long Thạnh...
nên sau khi Hòa thượng viên tịch (ngày 24 tháng 3 năm Canh Tuất - 1790), xá
lợi của ngài đã được chia làm nhiều phần để môn đồ pháp quyến ở các chùa đó
thỉnh về lập tháp thờ phụng tôn kính.

Chùa Sắc Tứ Kim Sơn (Khánh Hoà). Ảnh sưu tầm

Đến năm Canh Thân (1740). Chúa Võ Vương Nguyễn Phúc Khoát ban biển
ngạch và cho đổi tên chùa là "Quy Tông", bản tên chùa trên có đề 5 chữ Nho
lớn "Sắc Tứ Quy Tông tự" sơn son thếp vàng, bên trái khắc năm chúa ban cho là
"Canh Thân niên nguyệt tạo", chạm hình rồng nhỏ và khắc hình quả ấn tròn,
trong có khắc 4 chữ "Hiệp nhất chủ nhân", bên trái bản có khắc hình ấn vuông,
trên có khắc 4 chữ triện "Nghiệp Quảng Duy Cần" (Muốn mở mang cơ nghiệp
cần phải siêng năng". Bên phải bảng có hàng chữ "Quốc Chúa Tế Đạo Nhân Ngự
Đề", lại có khắc ấn hình vuông đề 7 chữ "Đại Khối Giả Ngã Dĩ Văn Chương" (Trời
mượn ta để làm văn chương).

Chùa Sắc Tứ Kim Sơn - di tích lịch sử, kiến trúc nghệ thuật tỉnh Khánh Hòa
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/chua-sac-tu-kim-son-di-tich-lich-su-kien-truc-nghe-thuat-tinh-khanh-hoa.html

Chùa Sắc Tứ Kim Sơn (Khánh Hoà). Ảnh sưu tầm

Năm Thiệu Trị thứ 5 (1845), nhà vua lại sắc tứ cho đổi tên "Quy Tông" trở lại
thành chùa Kim Sơn như cũ, nên chùa được gọi là "Sắc Tứ Kim Sơn". Vì vậy ở
trước cửa chùa có bảng tên chùa Kim Sơn Tự, trong chính điện vẫn treo bảng
Quy Tông Tự do chúa Võ Vương ban cho vào năm 1740.

Đến thời vua Khải Định (1916 - 1924), có phu nhân của một vị tiến sĩ nghỉ hưu
đã xuất gia tu hành và trùng tu lại chùa. Vì vậy, chùa còn được dân chúng trong
vùng thời đó gọi là chùa “Bà Nghè”.

Năm Bính Tuất (1946), thực dân Pháp chiếm lại tỉnh Khánh Hòa, lấy chùa Kim
Sơn làm nơi đóng quân cho đội pháo binh, chặt hạ các cây cổ thụ quanh chùa,
lập đồn bốt, đặt đại bác ở đây bắn phá vùng xung quanh thành phố Nha Trang.
Chùa bị lính Pháp phá hủy tan hoang.

Trên 4 đầu đao của mái tầng dưới cũng được trang trí 4
biểu tượng con giao.

Phía ngoài mặt tiền chính điện bên trên có một bức tường thư uyển (biển
hoành) rộng 60cm dài 2,5 mét. Mặt tiền biển hoành có đắp nổi 4 chữ Nho “Sắc
Tứ Kim Sơn Tự”. Góc trái bức hoành ghi 1960, góc phải ghi Phật lịch 2504 (tức là
năm đại trùng tu chùa). Chạy dài hai bên bức thư uyển được lắp các hình hoa
sen cách điệu trang trí.

Vào bái đường, phía bên phải gần sát cửa ra vào mặt tiền là một quả chuông
bằng đồng, đường kính 0,5 mét, cao 1 mét, nặng 180 kg, trang trí hoa văn nổi
hình rồng và sóng nước. Chuông được đặt trên giá đỡ bằng gỗ cao 2 mét, rộng 1
mét.

Góc bên trái cửa bái đường sát cửa ra vào đặt một cái trống lớn có đường kính
0,8 mét, dài 1 mét cũng được đặt trên một cái giá đỡ bằng gỗ giống như giá đỡ
chuông.

Qua hết tòa bái đường là nơi trung tâm điện Phật, có phần nền cao hơn nền bái
đường 10 cm. Trên thanh chính giữa trung tâm chính điện có một bức hoành phi
làm bằng gỗ sơn son thếp vàng rộng 0,8 mét, dài 3 mét, khắc nổi 5 chữ Nho lớn
"Sắc Tứ Quy Tông Tự". Tấm biển này do chính chúa Nguyễn Phúc Chu ban cho
chùa vào năm Canh Thân (1740).

Trên thanh chính nối hai cột hai bên bàn thờ đức Phật có một bức hoành phi
làm bằng gỗ, rộng 0,8 mét, gài 2,5 mét viền trang trí khá cầu kỳ theo kiểu
cuốn thư. Bức hoành khắc 4 chữ Nho lớn "Điều Ngự Giác Hoàng".